
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400036

36

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001622/2019-85.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.037.00/2019, que entre si fazem a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e INSPETORIA
SÃO JOÃO BOSCO. DO OBJETO: O presente Instrumento visa aditar o Contrato nº
0.037.00/2019, visando prorrogar o prazo de vigência e ratificar as demais cláusulas e
condições. DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogada a vigência do prazo
contratual por 12 (doze) meses, a contar de 02 de outubro de 2021. DA RATIFICAÇ ÃO :
Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do contrato, não alteradas por este
Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. Diogo de Abreu Ribeiro Coelho -
Gerente Executivo da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico - AA -
CO D E V A S F.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001322202030. Objeto: Elaboração do Projeto Básico do Canal do
Sertão Baiano (CSB) e sua interligação com o Perímetro de Irrigação Salitre (PIS), baseado
na modelagem da informação da construção, com o objetivo de garantir o suprimento
hídrico para as bacias hidrográficas do Salitre, Tourão/Poções, Itapicuru e Jacuípe e
município de Uauá, no estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da
Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/195006-99-
00020-2021. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 09/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Empresas do ramo, pertinentes e
compatíveis com o objeto desta licitação, individuais ou consorciadas, que atendam as
exigências do Edital e seus anexos. Obs.: Na fase de habilitação, a licitante vencedora
deverá comprovar que possui o capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do
valor orçado pela Codevasf. No caso de consórcio, o capital social será acrescido de 30%
(trinta por cento) do valor exigido para licitante individual. .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 01/10/2021) 195006-11201-2021NE700021
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE ANULAÇÃO

Processo nº 59510.001307/2020-72
ESPÉCIE: Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Interrupção Temporária do Contrato
nº 1.752.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a empresa
CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA IDEAL LTDA, CNPJ nº 08.815.415/0001-25, publicado
no Diário Oficial da União nº 182, de 24 de setembro de 2021. Seção 03, página 42.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002177/2021-76-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.676.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE IBIAÍ/MG, CNPJ nº 16.899.700/0001-08. OBJETO:
DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 100.000,00. DATA DA ASSINATURA:
01/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a)
SANDRA MARIA DA FONSECA CARDOSO, CPF nº 677.695.786- 04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000614/2021-17
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.639.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA/MG, CNPJ nº
18.312.975/0001-10. OBJETO: DOAÇÃO DE KIT DE COSTURA. VALOR: R$ 25.820,50. DATA
DA ASSINATURA: 01/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) MÉRITON BALDUÍNO ALVES, CPF nº 069.126.946-75.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002175/2021-87-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.683.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE IBIAÍ/MG, CNPJ nº 16.899.700/0001-08. OBJETO:
Doação de tendas. VALOR: R$ 12.590,00. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. SIGN AT Á R I O S :
Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA ,
CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) SANDRA MARIA DA FONSECA
CARDOSO, CPF nº 677.695.786-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002292/2021-41-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.718.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE PATIS/MG, CNPJ nº 01.612.478/0001-35. OBJETO:
DOAÇÃO DE CAMINHÃO. VALOR: R$ 259.757,00. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) VALMIR
MORAIS DE SÁ, CPF nº 134.305.136-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001226/2021-53-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.645.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CONGONHAS DO NORTE/MG, CNPJ nº
18.303.180/0001-46. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE. VALOR: R$
276.950,00. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) FABRÍCIO APARECIDO OTONI, CPF nº
056.026.976-59.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000486202110. Objeto: Constituição de Sistema de Registro
de Preço - SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas
para fabricação de pré-moldados de concreto, caminhões e rolos
compactadores destinados ao atendimento de diversos municípios, associações
e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF no estado de Minas Gerais, que integrarão a Ata de
Registro de Preços e respectivos Termos de Contrato.. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 04/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos
interessados, para consulta e retirada, no portal www.gov.br/compras e no site
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 01/10/2021) 195005-11201-2021NE000001

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.0153/2020, que tem por objeto apoio a
fiscalização referente ao Contrato nº 0.182.00/2013 que visa a substituição de canais de
tubulação no Perímetro de Irrigação Gorutuba, firmado entre a CODEVASF e a Km
Topografia Ltda., CNPJ/MF nº 13.937.548/0001-41, nos termos da Solicitação de
Interrupção de Contrato, constante na página nº 78 do processo administrativo
59510.001147/2020-61, nos termos 13.303/2016. Data da Interrupção: 02/10/2021.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000745/2021-85-e
ESPECIE: Contrato nº 2.258.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada:
TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ nº 10.547.708/0001-10; Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de condução
de veículos pertencentes á frota da 2ª/SR da CODEVASF, no estado da Bahia; Licitado
através do Pregão Eletrônico 03/2021; Prazo: 12 meses; Valor de R$ 726.999,36; Recurso:
Funcional Programática: 04.122.0032.2000.0001, 15.244.2217.7K66.0001,
15.244.2217.7K66.0029, 17.512.2222.10RM.0001, 18.544.2221.10ZW.0001,
18.544.2221.20N4.0001, 20.607.2217.12OB.0001, 20.607.2217.20EY.0020,
20.607.2217.5314.0029, 20.608.2217.214S.0001, 20.608.2217.212M.0001, e
20.608.2217.2819.0029; Data: 01.10.2021; Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Reinad Luiz Moura de Farias -
TERCEIRIZE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000908202120. Objeto: Fornecimento, por Sistema de Registro de
Preços - SRP, Fornecimento, transporte, carga e descarga de tratores e implementos
agrícolas, destinados a implantação de ações de inclusão produtiva e outras demandas,
respeitando a área de atuação da CODEVASF, sob jurisdição da 2ª Superintendência
Regional, no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 04/10/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro - Bom Jesus
da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195004-5-00010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da CODEVASF, no
endereço www.codevasf.gov.br, link "LICITAÇÕES". Na fase de habilitação, o licitante de
melhor oferta deverá comprovar que possui capital social mínimo no valor de 10% (dez por
cento) do valor estimado da licitação..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª Sr/sl

(SIASGnet - 01/10/2021) 195004-11201-2021NE521968

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001768/2019-73.
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 3.231.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
10.563.802/0001-63. OBJETO: Prorrogação do seu prazo de vigência, aprovação do
cronograma físico-financeiro e a ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: São
acrescidos 60 (sessenta) dias, contados a partir de 02/09/2021, ficando seu termo final
previsto para o dia 01/11/2021. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica aprovado o novo
cronograma físico-financeiro constante à fl. 260 do processo nº 59530.001768/2019-73.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Carlos Eduardo Del Castilho, pela
CONTRATADA .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001356202158. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para o fornecimento, carga e transporte de Kits de Irrigação Familiar por gotejamento
e reservatórios para atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 04/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Presidente Dutra, 160, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/195002-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já
notificados da necessidade de acessarem os sítios www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras/pt-br para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 01/10/2021) 195002-11201-2021NE530744

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001321/2021-08. Contrato 4.127.00/2021. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ 00.399.857/0001-26 e a PS Serviços de Limpeza Ltda - ME, CNPJ nº 18.804.276/0001-
98. OBJETO: a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de limpeza, sanitização, conservação, jardinagem, manutenção de aparelhos
condicionadores de ar, copa e recepção nas dependências da sede da 4ª Superintendência
Regional, situada no município de Aracaju/SE, e no complexo de São Vicente, situado no
município de Propriá/SE, ambos vinculados à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba - Codevasf 4ªSR, em regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, incluindo os materiais e equipamentos necessários. PRAZO: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura. VALOR: R$ 512.527,44 (quinhentos e doze mil,
quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos). RECURSOS: Programas de
Trabalho 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional
20.607.2217.20EY.0020 - Administração de Projetos Públicos de Irrigação - Na Região
Nordeste 20.608.2217.2819.0028 - Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em
Aquicultura -No estado de Sergipe 15.244.2217.7K66.0028 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No estado de Sergipe
15.244.2217.7K66.7011 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
- Equipamentos e serviços - No estado de Sergipe 15.244.2217.7K66.7042 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado Companhia de Desenvolvimento
de Recursos Hídricos e Irrigação - Equipamentos e Serviços - No estado de Sergipe
5.244.2217.7K66.7011 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
-Equipamentos e Serviços - No Estado de Sergipe 15.244.2217.7K66.0028 - Apoio a Projetos
de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No estado de Sergipe. Data da
Assinatura: 30/09/2021. Assinam: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª/SR e
Paulo da Silva Santos/Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight

10604409621
Highlight

10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:47:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




